
گروه خبر: جلسه روز گذشته مجلس مهم و در عین حال پرچالش بود. حضور 
محمدرضا فرزین، رئیس بانک مرکزی برای بررسی نوسانات ارزی ساعاتی مجلس 
را به جلسه غیرعلنی کشاند. بعدازظهر هم مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور 
لایحه بودجه ۱۴۰۵ کل کشــور را تقدیم رئیس مجلس کرد و اعلام وصول شد. 
طبق ماده ۱۸۲ اصلاحی قانون آیین‌نامه داخلی مجلس، دولت مکلف اســت 
ماده واحده لایحه بودجه سالانه کل کشور را به صورت برنامه‌محور حاوی سقف 
منابع عمومی دولت به تفکیک درآمدها و مصارف بودجه و برنامه‌های اجرایی و 
اهداف کمی از جمله تراز عملیاتی، سرمایه‌ای و مالی صرفاً در قالب جداول کلان 
و تفصیلی به تفکیک جداول الزامات منابع و ارقام آن و جداول الزامات مصارف و 
ارقام آن به همراه نسخه الکترونیکی با قابلیت خوانش و ویرایش رایانه‌ای حداکثر 

تا اول دی‌ماه هر سال، تقدیم مجلس نماید.
 پزشکیان پس از تحویل لایحه بودجه سال 1405 در اولین جملات سخنانش به 
مسئله بحران آب کشور اشاره کرد. او درباره بحرانی بودن آب کشور هشدار داده و 
تاکید کرد: »واقعیت این است که امروز وضعیت آب و منابع آبی از مسائل حیاتی 
و ضروری کشور محسوب می‌شــود و باید در مورد آن اقدامات فوری و جدی در 
دستور کار قرار گیرد.« رئیس‌جمهور با اشاره به اینکه »گزارشی جامع و مستند 
از ســوی نزدیک به ۸۰ نفر از اعضای هیئت علمی دانشگاه‌ها با تخصص‌های 
مختلف درباره مســئله آب به دولت ارائه شده است. امروز آب از مسائل حیاتی 
کشور است و اگر نتوانیم مشکلات آن را به درستی مدیریت کنیم، مشکلات ناشی 
از آن به ســادگی قابل حل و درمان نیست. تابستان امسال نگران بودیم که اگر 
آب طالقان به موقع به تهران منتقل نشود، از مهرماه آب )در پایتخت( نداشتیم و 
لذا با هزینه زیاد آب را منتقل کردیم و این بدان معناست که مناطق دیگر از این 
آب محروم می‌شوند. با اصلاح یک بخش ممکن است ده‌ها جای دیگر به دلیل 
مداخلات ما آســیب ببیند. در استان‌های تهران، البرز و قزوین امکان توسعه و 
بارگذاری جمعیتی بیش از این وجود ندارد. باید این مسئله را درک کنیم و اگر قرار 
باشد یکی بگوید آب داریم و دیگری چیز دیگری بگوید، حل مسئله امکان‌پذیر 
نیست.« او با اشاره به اینکه حل مسئله آب تهران فوریت دارد، گفت: »داده‌های 
گزارش اساتید نشان می‌دهد که به‌رغم تمام قوانینی که از ابتدای انقلاب برای 
مصرف بهینه آب نگارش شده، وضعیت آب روزبه‌روز بدتر شده است. قوانینی 
نوشتیم که مشکلات را اصلاح کنیم اما داده‌های آماری نشان می‌دهد که این 
قوانین مشکلات را پیچیده‌تر کرده است. باید به خودمان برگردیم و ببینیم چرا 
قوانینی تصویب کردیم که به جای اصلاح، وضعیت را بدتر کرده‌ایم. بازگشت از 
مسیر تصمیمات غلط ضروری است. تمام استان‌های کشور مشکل آب دارند و 
این مشکل تنها با تقسیم آب حل نمی‌شود؛ اقتصاد آب، کشت، آبیاری و صنعت 
و... دارای مشکل است چراکه اجازه رشد غیرکارشناسی داده‌ایم.« رئیس‌جمهور 
تنها راه رفع مشــکلات کشور را استفاده از ظرفیت کارشناسان دانسته و تاکید 
کرد: »آقای کوچک‌زاده )نماینده مردم تهران( اعلام کردند که برای حل مسئله 
آب طرح دارند، بنــده از همین‌جا اعلام می‌کنم که بیایند طرح خود را در یک 
استان پیاده‌سازی کنند و اگر توانستند مشکل را حل کنند، در بقیه کشور نیز 
اجرا خواهیم کرد. لازمه حل مشکلات دوری از بحث و اختلاف است؛ اینکه شما 
]نمایندگان به‌ویژه نمایندگان تهران[ می‌گویید میزان کل بارندگی در کشور سالانه 
۴۰۰ میلیارد مترمکعب است، درست. اینکه این میزان بارش به درستی مدیریت 
نمی‌شود هم درست. اما بیان این مسائل مشکلات فعلی کشور را حل نمی‌کند. 
هموطنان ما که در انقلاب جان و زندگی خود را فدا کردند، امروز بر ســر مسئله 
آب با هم اختلاف دارند؛ اصفهان، چهارمحال بختیاری، کهگیلویه و بویراحمد، 
خوزستان و یزد به دلیل مشکلات ناشــی از کمبود آب دچار اختلاف شده‌اند. 
البته حق دارند چراکه مسئله آب به سادگی قابل حل نیست.« رئیس‌جمهور با 
اشــاره به تذکر برخی نمایندگان که معتقدند دعوا و اختلاف بر سر مسئله آب 
درســت نیســت، افزود: »برخی می‌گویند آب وجود دارد، اگر آب هســت پس 
دعواها بر سر چیست؟ حدود چهار ماه است که اساتید دانشگاه، چهارچوب و 
دستورالعملی را نگاشته‌اند و قرار است که این طرح دانشگاهی )علاوه بر تهران( 
در ۱۲ منطقه آبریز کشور اجرایی شود. دانشگاهیان، کارشناسان و مدیران برای 
هر منطقه آبی، نقشه راه منطقه خود را ارائه دهند، چراکه عمل به نظر کارشناسان 
باعث می‌شود تصمیمات درســتی اتخاذ کنیم. اگر مسائل را به غیرکارشناس 
بسپاریم، باز هم قانون می‌نویســیم، مدیران هم همان قانون را اجرا می‌کنند و 
نتیجه‌ای حاصل نمی‌شود جز اینکه وضع بدتر می‌شود. باید با خودمان صادق 
باشیم؛ یا بگوییم وضعیت بدتر نشــده و اصلاح شده، یا بپذیریم که آمار و ارقام 
نشان می‌دهد برخی از قوانین و تصمیماتی که گرفته‌ایم، شرایط را بهبود نداده 
است. در تمام مسائل از کارشناسان و متخصصان استفاده می‌کنیم تا مشکلات 
کشور را حل کنیم. بدون کار کارشناسی و استفاده از افراد دلسوز، قادر به پشت 
سر گذاشتن بحران‌ها نیستیم.« پزشکیان با اشاره به اینکه درخواست کمک برای 
حل مسائل و مشکلات به معنای نداشتن برنامه نیست، گفت: »دولت براساس 
توان کارشناسی، استطاعت و همچنین میزان بودجه در حال اجرای برنامه‌های 
خود اســت اما هر کس که ادعا دارد می‌تواند به شکل دیگری مشکلات را حل 
کند، همان بخش را به او واگذار می‌کنیم که مشــکلات آن را رفع کند. مملکت 
به قدر کافی وسیع هست و مشکلات زیادی هم داریم، هر کسی که به ما کمک 
کند استقبال می‌کنیم و باز هم نیاز به نیرو و کمک داریم،‌ این گوی و این میدان.« 

۴۰۸ دشت ممنوعه و اکثر تالاب‏ها خشک شده‏اند �
محمدباقر قالیباف، رئیس مجلــس درباره بحران آب در 
کشور گفت: »ما ۶ حوضه اصلی آب داریم که حوضه‏های 
آبریز اصلی کشور ما به شمار می‏آیند. قریب به ۳۰ حوضه 
فرعی و نواحی داریم که زیرمجموعه آن است، یک اشکال 
اصلی در حکمرانی سازماندهی سیاسی است؛ فرمانداری‏ها و استانداری‏ها با 
عوامل طبیعی مثل آب منطبق نشده‏اند؛ لذا بعضی حوضه‏های آبریز مدیریت 
واحد ندارند. در حوزه مصرف، ما هم‌اکنون آب را از چاه‏ها استخراج می‏کنیم و 
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حدود ۲۰ درصد ساماندهی شده، مدیریت شده و مدرنیزه شده تحویل می‏دهیم 
و بیــش از ۷۰ درصد آب باقی‌مانده فله‏ای مصرف می‏‏شــود که ما باید مانع آن 
شویم.« او افزود: »اگر با کمک دانشگاه‌ها، پژوهشکده‏ها و دولت، حکمرانی آب 
را بــا اولویت مصرف از فله‏ای بودن درآوریم با این مواجه نمی‏شــویم که از ۶۰۹ 
دشــت، ۴۰۸ دشت ممنوعه شده‏اند و اکثر تالاب‏ها به خاطر آب فله‏ای خشک 
شده‏اند. ]...[ ۱۵ سال قبل در مجمع تشخیص مصلحت نظام چالش‏های کشور 
بررسی شد و نخستین چالش با فاصله موضوع بحران آب در کشور بود. در ۱۵ 
سال گذشته چه اقدام عملی مؤثری انجام شده است؟ امروز یک شهر نمی‏تواند 
بگوید ما مشکل آب نداریم؛ حتی اگر در برخی استان‏ها بارش زیاد باشد، سیل 
می‏آید که باید خســارات آن را تحمل کنیم. راه‌حل این موضوع این اســت که 

حکمرانی آب داشته باشیم و چگونگی اجرا را با هم پیگیری کنیم.«

اظهارنظر نمایندگان درباره بحران آب  �
سمیه رفیعی، رئیس کمیسیون محیط‏زیست مجلس 
تاکید کــرد: »در حوزه آب مدیریت بحــران نداریم بلکه با 
بحران مدیریت روبه‏رو هســتیم. در شــرایطی که تغییرات 
اقلیمی به‏طور جدی امنیت پایدار اکولوژیک این سرزمین را 
تهدید می‏کند، امکان عبــور از بحران‏هایی که به نحوی به مدیریت آب مرتبط 
هستند، بدون اصلاح ساختارها وجود ندارد. آب نباید صرفاً به‏عنوان یک کالای 
اقتصــادی و موضــوع خرید و فــروش دیده شــود، بلکه باید به‏عنــوان یکی از 

مؤلفه‏های اصلی حکمرانی پایداری سرزمینی مورد توجه قرار گیرد.«
محمدرضا رضایی‌کوچی، نماینــده جهرم در مجلس 
گفت: »در حال حاضر کشور در وضعیت هشدار جدی آب، 
به‏ویژه آب شرب قرار دارد. در صورت تداوم روند فعلی، تنش 
آب شرب از یک خطر بالقوه به بحرانی قطعی تبدیل خواهد 
شــد. همه می‏دانیم مســئله امروز کشور نداشتن راهکار نیســت. راهکارهای 
مدیریت بحران آب به‏صورت دقیق و کارشناسی‏شــده در اختیار داریم، اما اجرا 
نمی‏شوند. مردم و ما مسئولان می‏دانیم که آگاه‏سازی، تبلیغ نیست، بلکه بخش 

جدایی‏ناپذیر از حکمرانی آب است.«
حامد یزدیان، نماینده اصفهان تاکید کرد: »کشور گرفتار 
بحران نیاز به آتش‏نشان دارد، و نیازمند پژوهشکده سوانح 
نیســت. بــه عبارتــی این گــزارش نشــان می‏دهــد که 
تهیه‏کنندگان گزارش، ابعاد و عمق فاجعه را به‏درستی درک 
نکرده‏ اســت. ]...[ مسئله آب، مسئله‏ای اســت که در مکان‏های مختلف و در 

حوضه‏های آبریز گوناگون، ویژگی‏ها و چالش‏های متفاوتی دارد.«
مهدی کوچک‏زاده، نماینده تهران بیان کرد: »از وزیر 
نیرو بپرسید که در چند روزی که باران آمد، چند میلیارد 
مترمکعب باران به سیل تبدیل شد. به عبارتی سیل‏های 
چند سال گذشته کشور نشان می‏دهد که آب وجود دارد. 
ماده اولیه آب، باران است که اگر به فریادش برسیم حیات‌بخش می‏‏شود و اگر 
نرسیم سیلاب می‏‏شود و کشور را نابود می‏کند. سالانه ۴۰۰ میلیارد مترمکعب 
بارش در کشــور وجود دارد. از این میزان دوســوم آن تبخیر می‏شــود؛ ۱۳۰ 
میلیــارد مترمکعب آب قابل اســتحصال باقی می‏ماند که بیــن ۹۰ تا ۱۰۰ 
میلیارد اســتحصال می‏شود؛ یعنی ســالانه ۲۰ تا ۳۰ میلیارد مترمکعب آب 

اضافه داریم.«
نادرقلی ابراهیمی، نماینده اراک در مجلس نیز در این 
باره، ابرچالش امروز همه دنیا از جمله ایران را مســئله آب 
برشمرد و گفت: »از دولت درخواست دارم مسائل مهمی از 
جمله آب را با اضطراب، ناراحتی و تشــویش به این شکل 
مطرح نکند. آسیب‏شناســی انجام شده و مهم‏ترین بررســی‏ها، دلیل شرایط 
ناکارآمد موجود را حکمرانی نامطلوب آب می‏دانند. ]...[ حکمرانی صحیح در 

حوزه آب به این معنا نیست که همه اختیارات در تمرکز دولت باشد.«
پیمان فلسفی، نماینده تهران تاکید کرد: »آب مصرفی در 
بخش کشــاورزی ایران بیش از آنکه تابع نیاز واقعی تولید 
باشد، ناشی از ضعف‏های ساختاری در مدیریت مصرف و 
سازوکارهای حکمرانی آب اســت. تعارض منافع ذاتی در 
ســاختار وزارت نیرو که به‏نوعی اداره این وزارتخانه به‏صورت شرکتی و متکی بر 
درآمدهای حاصل از فروش آب تعریف شده، به‏طور طبیعی بر تصمیم‏گیری‏ها اثر 
می‏گذارد و در این میان، تأمین آب بخش کشاورزی که درآمدزایی مستقیمی برای 

وزارت نیرو ندارد، متضرر می‏شود.«
سیدجمال موســوی، نماینده ماهنشــان تاکید کرد: 
»تقریباً کل کشــور در معرض تنش آبی اســت و ما با یک 
ناتــرازی در ایــن حوزه مواجه هســتیم. بــه دلیل کمبود 
بارندگی، بسیاری از چشمه‏ها و قنات‏ها خشک شده‏اند یا با 
کم‏آبی مواجه هستند و درحالی‌که بسیاری از مراکز صنعتی نیز برای تأمین آب 
مورد نیاز خود از این منابع استفاده می‏کنند، سالانه مقدار زیادی از آب در بخش 
مصــارف خانگی و به دلیل مصرف نادرســت هدر می‏رود. یکــی از بزرگ‏ترین 
چالش‏های زیست‏محیطی کشور، موضوع آب است و با کاهش ذخایر آب‏های 
زیرزمینی و خشک شدن رودخانه‏ها و رودخانه‏های فصلی، بسیاری از گونه‏های 

گیاهی در معرض انقراض قرار گرفته‏اند.«
محمــد جلالــی، نماینــده محــات در مجلــس بیان 
کرد:»یک میلیون و ۹۰۰ هزار هکتار از اراضی باید به‏صورت 
نکاشت و استراحت قرار گیرد؛ آیا بناست این یک میلیون و 
۹۰۰ هزار هکتار اراضی برای تولید انرژی خورشیدی مورد 
اســتفاده قرار گیــرد؟ همچنین موضوع حــذف یارانه ســوخت چاه‏های آب، 

گلخانه‏ها و سایر مصارف کشاورزی در کوتاه‏مدت، نکته‏ای اشتباه است.«

گزارش
یــک 
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فقط چند کت و پیراهن جر خورده مانده بود، به ایشان پیشنهاد کردیم 
که همین اول کار به ملت یک گزارش بدهد که چه تحویل گرفته و با 
امکان و توانی که دارد، قرار است مرحله به مرحله چه چیزی به مردم 
تحویل دهد؟ که البته ایشان استنکاف کرد و گفت من کسی نیستم 

که پشت سر دیگران حرف بزنم و آمده‏ام که کار کنم.
خب بســیار هم عالی، ولی هرچه زمان گذشت، بر ایشان معلوم 
شــد که نخیر، این تو بمیری از آن تو بمیری‏ها نیست و برای همین، 
جناب رئیس‏جمهور یواش یواش شروع کرد به غُر زدن و این غُرغُرها 
آنقدر تکرار شد، که شد ترجیع‏بند هر سخنرانی ایشان و آخر به آنجا 
رسید که گفت من نمی‏توانم، شما اگر می‏توانید بیائید انجام دهید 
که البته هرکس هم آمد، به کارش نگرفتند. احتمالًا وقتی اطرافیان 
رئیس‏جمهور به ایشان گفتند این که نمی‏شود، شما آمدی کار انجام 
دهی، نمی‏شود که هنوز یک‌ســال نشده بگویی من نمی‏توانم، هر 
کــس می‏تواند بیاید انجام دهد و شــاید برای همیــن بود که جناب 
پزشکیان در سفر استانی و سخنرانی اخیرش از وضعیتی که تحویل 
گرفته، گفته اســت »آیا بی‏آبی را ما آورده بودیم؟مشکل آب، مشکل 
برق، مشــکل گاز، مشکل پول، مشــکل تورم، مشکل خارجی، تازه 
اتفاق افتاده بود که گفتید چی شد؟...« و کلی گله و شکایت و البته 
اینکه کلی هم کار کرده‏اند. خب جناب پزشکیان عزیز؛ ما که همان 
اول گفتیم بیا یک گزارش دقیق و کارشناســی بــه مردم بده که چه 
چیزی تحویل گرفته‏ای تا مردم متوجه شــوند که اصلًا برای همین 
خرابی‏هاســت که بعد از فقط سه سال ســپردن کار به جماعتی که 
فقــط در یک قلم، چنان چای دبشــی دم کرده‏اند و برای ملت ســه 
میلیارد و هفتصد میلیون دلار فاکتــور کرده‏اند و یک آب هم رویش، 
که ســاختار به این نتیجه رسید که نخیر این‏طور نمی‏شود یکدست 
کشور را اداره کرد. ولی خب رئیس‏جمهور ما، ساختار این را می‏داند 
که کار به چه بحرانی رسیده، گیرم شما آن‏وقت که از مردم رای گرفتید 
نمی‌دانستید، ولی اقلًا یک هفته بعد از شروع به کار که فهمیدید کار 
چقدر خراب اســت، نه اینکه بگذارید بعد از یک و نیم ســال که الان 

کابینه‏ات را همان شکست‏خوردگان تهدید به استیضاح می‏کنند.
تازه غیــر از این، برای مردم کــه آقای »الف« با آقــای »ب« فرق 
ندارد، شما نه و رقیب شما؛ کل مدیریت کشور را مردم یک ید واحده 
می‏دانند و شما را ادامه قبلی‏ها که اتفاقاً چون شما، هم وزیر بودی و 
هم سال‏ها وکیل، دقیقاً از همان قبلی‏هایی، حالا گیرم با کاپشن که 
اتفاقاً کاپشــن‏پوش‌اش را هم تجربه کرده‏ایم، این که بعد از یک‏سال 
و نیم بگوئید خراب بود وقتی تحویــل گرفتم، دیگر الان قابل قبول 
نیســت چون اولًا گزارش‌اش را نداده‏اید، ثانیاً گفته بودی من کسی 
نیستم که تقصیر را به گردن قبلی‏ها بیاندازم و الان انداختی و شده‏اید 

مثل دیگران. هرچند رسم پری‏رویی همین است.

هنوز زمان زیادی از انتخابات ریاســت‌جمهوری پارســال نگذشــته 
و با وجودی که به قول مرحوم احمد شــاملو، ما جامعه‏ای هســتیم 
کــه حافظه تاریخی نداریــم، ولی انصاف باید داد که یک‏ســال‌ونیم 
آنقدر زمان درازی نیســت که به این سرعت خاطره انتخابات پارسال 
را فرامــوش کنیــم. یکی از خاطــرات هنوز زنده پارســال، مناظرات 
انتخاباتی و ادعاهــای عجیب و غریب کاندیداهاســت، از صادرات 
یازده میلیارد دلار خیار و گوجه به روسیه تا آن ادعا که »من تا آخرش 
می‏مانم« و نماند. اما خب اینها ادعاهای بازندگان انتخابات اســت و 
هرچه هســت؛ بازنده، آن هم از نوع بازنده‏ای که تازه بعد از 30 سال 
متوجه شده که فرهنگ جامعه تغییر کرده و در هر کوی و برزن کافه 
راه افتاده و الان احساس خطر کرده و احتمالًا می‏خواهد یک طرح از 
نوع همان ذهنیتی که رفاه و خوشبختی مردم را در ایجاد محدودیت 
می‏بیند، برای محدود ساختن رونق کافی‏شاپ‏ها و از جنس همان 
صادرات یازده میلیارد دلاری به روسیه بدهد. اما بازنده که زدن ندارد، 

برویم سراغ جناب برنده.
جناب برنده ما که آقای پزشکیان باشد، همان‏طور که در مخالفت 
با احمد شاملو باید بگویم، یادمان هست که یک‏سال و نیم پیش در 
ایام انتخابات چه می‏گفت، مکرراً تاکید داشــت که من خودم برنامه 
ندارم و آمده‏ام تا برنامه‏های مصوب قبلی را اجرا کنم و اگر مشــکلی 
هست در عدم وجود برنامه نیست که برنامه داریم و باید همان را اجرا 
کرد. ما هم خوشــحال و خندان، نه‌تنها از ایشان حمایت کردیم که 
عده‏ای کت و عده‏ای دیگر هر چیز تنشــان بود درآوردند و به میدان 
آمدند تا مردم قهرکرده با صنــدوق را راضی کنند که به پای صندوق 
بیایند و ایشان را انتخاب کنند که بیشتر از 39 درصد واجدان شرایط 
رای دادن نیامدند و انتخابات به مرحله دوم رسید و ما وحشت کردیم 
که یا خدا، اگر همت نکنیم و نیائیم و مردم را هم نیاوریم، یک مصیبتی 
بر سرمان خراب می‏‏شود که مصیبت معجزه هزاره سوم پیش پایش 
لنگ می‏اندازد و آمدیم خوشــبختانه طرح‏های محدودسازی از نوع 
اعــام خطر کافه‏ها، و صاحب این آژیر خطر، رئیس‏جمهور نشــد و 
کاندیدای ما به پاستور رفت. اما به پاستور رفتن تازه اول کار بود. همان 
موقع من هم مثل بسیاری دیگر از هواداران پای کار ایشان که برایمان 

پری‏رو تاب مستوری ندارد

رخداد دیپلماسی

نمایندگان روســیه و چین در نشست شورای امنیت سازمان ملل درباره 
ایران و اجرای برجام به تلاش کشــورهای غربی با همراهی آمریکا برای 
اجرای مکانیســم اسنپ‏بک )مکانیسم پس‏گشــت( به منظور بازگشت 
تحریم‏های ســازمان ملل علیه جمهوری اســامی ایران با وجود پایان 
یافتن قطعنامه ۲۲۳۱ اعتراض کردند.  به گزارش ایرنا، نشســت شورای 
امنیت ســازمان ملل درباره بیســتمین گزارش دبیرکل سازمان ملل در 
خصوص قطعنامه ۲۲۳۱ و اجرای برجام، صبح سه‌شنبه به وقت محلی 
)دوم دی‌ماه ۱۴۰۴ برابر با ۲۳ دسامبر ۲۰۲۵( برگزار شد و از همان ابتدا 
با مخالفت روســیه و چین آغاز شد. روسیه و چین که معتقدند قطعنامه 
۲۲۳۱ پایان یافته، مخالف برگزاری این نشست بودند اما برخی اعضای 
غربی شــورای امنیت که خواســتار برگزاری این نشست شده بودند و از 
ناقضان برجام و قطعنامه ۲۲۳۱ هستند، از اقدامات ضدایرانی خود که 
مسیر دیپلماسی را همواره تخریب کرده است، حمایت کردند. قطعنامه 

۲۲۳۱ شــورای امنیــت دربــاره برجــام ۱۸ اکتبــر ۲۰۲۵ )۲۵ مهرماه 
۱۴۰۴( به پایان رسید و درحالی‏که ایران، روسیه و چین پایان رسمی این 
قطعنامه را به‏ معنای خروج پرونده هســته‏ای ایران از دستور کار شورای 
امنیت می‏دانند، اما ســه کشور اروپایی و آمریکا با تکیه بر تفسیر خود از 
مفاد برجام، مدعی احیای تحریم‏های ســازمان ملل پس از رای شورای 
امنیت برای فعال‌ســازی اسنپ‌بک هســتند. »واسیلی نبنزیا« سفیر و 
نماینده روسیه در سازمان ملل در این نشست به تلاش کشورهای غربی 
برای بازگشت تحریم‏های ایران و اجرای مکانیسم پس‌گشت )اسنپ‌بک( 
اعتراض کرد. نماینده چین نیز در این نشست به اجرای مکانیسم ماشه 
توسط سه کشور اروپایی اعتراض کرد و در سخنانی گفت: فقط سه کشور 
مکانیسم پس‌گشت )اسنپ‌بک( را فعال کردند و این موضوع تا ماه اکتبر 
منقصی خواهد شد. نماینده چین در شورای امنیت سازمان ملل تصریح 

کرد: چین نگرانی خود را برای استفاده از این ابزارها اعلام می‏کند.

اعتراض چین و روسیه در جلسه اسنپ‏بک شورای امنیت

ادامه از صفحه اول

هم‏زمانی ســخنان قالیباف در مجلس و اولتیماتوم او با تحرکات رقیب 
دیگر انتخاباتی – ســعید جلیلی- پزشکیان را احتمالًا به مسیری دیگر 
ســوق داده اســت که از واکنش‏های معاون او در برنامۀ صداوســیما در 
دوشنبه‌شب و سخنان خود رئیس‏جمهور در عصر سه‌شنبه در مجلس 
هویداست و بر لحن او ولو همچنان با پرهیز از ستیز، اثر گذاشته است.
او دســت دوســتی دراز کرده بود اما رقیبان انتخاباتــی تا فرصتی پیدا 
می‏کنند بر او فشــار می‏آورند و می‏کوشند تمام کاســه‌کوزه‏ها را بر سر 
دولــت بشــکنند و مجلس را بی‌تقصیر جلــوه دهند گویــا از انتقادات 
اخیــر اصلاح‌طلبان و حامیان دولت دچار ســوءتفاهم شــده‏اند. حال 
آن کــه نقد اصلی اصلاح‌طلبان این اســت که به جای تلاش برای جلب 
نظر موافق 20 درصدی که البته نمایندگانی پرنفوذ در ســاختار قدرت 
دارند به فکر 80 درصد دیگر باشــد )شــامل آنان  که به او امید بســتند 
و 50 درصــد دیگــر که رأی ندادنــد( و ترجمۀ وفاق به نادیده انگاشــتن 
80 درصــد به خاطر قدرت 20 درصد مهم‏ترین تهدید این ایده اســت.
تصــور دو رقیــب انتخاباتــی – قالیباف و جلیلــی- احتمالًا این اســت 
کــه بــا مأیوس کــردن پایگاه رأی پزشــکیان، بــه جانب آنــان می‏گروند 
حــال آن که تنها بر شــمار رأی ناداده‏ها افزوده خواهد شــد و به همین 
خاطــر، رهبری تصریح کردند »موفقیت دولت، موفقیت نظام اســت« 
کــه می‏توانــد به این معنی هم باشــد که »شکســت دولت، شکســت 

نظام اســت« و مراد پزشــکیان از وفــاق نیز همین بود کــه یاری کنید.
ترمیم کابینه در ســاختاری حزبــی و با امــکان ورود چهره‏های جدید 
البته امری نیکوست اما وقتی فشارها بیشــتر به جانب وزیرانی است 
که نســبتی با ارز ندارنــد این شــک درمی‏گیرد که رقیبان پزشــکیان 
بــر آن‏انــد کــه وضعیــت پســاجنگ و محدودیت‏هــای ارزی را چــون 
زانــوی آســیب‌دیدۀ حریــف، هدف قــرار دهنــد و او را بر زمیــن زنند.
در نگاه پزشکیان اما سرنوشت ایران در میان است و زندگیِ باشندگانِ آن و 
به چشم تشکِ کشتی یا رینگ بوکس در منازعۀ قدرت به صحنه نمی‏نگرد.
اولتیماتــوم قالیباف و تحــرکات رقیب دیگر باید براو ثابت کرده باشــد 
کــه خوش‏بینی زیــاده از حــد، چارۀ کار نیســت و اگــر خــود را بعد از 
16 ســال نمایندگی تبریز در مجل شــورای اســامی نماینده اکثریت 
ایرانیــان )80 درصــد مخالــف رادیکال‏هــا( در حاکمیــت یــا رئیــس 
دولــت ملی می‏بیند همیــن صــدا را در تالارهای قدرت بازتــاب دهد.
اگر دچار توهم تســاوی با کلیت ســاختار اســت باید دریافته باشــد با 
شــوراهای عالی مجال فرمان را از او ستانده‏اند و با بافت مجلس فعلی 
و نهادهــای وتوکننــده امکان لایحــه و قانون را نیز و تنها یــک راه باقی 
گذاشــته‏اند و آن هم چانه‌‏زنی اســت. این چانه‌زنی اما نباید به التماس 
تفسیر شــود چون جناح تندرو به او نیازمندتر اســت تا او به آنان و این 
را رقیبــان انتخاباتی هــم می‏دانند ولو ژســت دیگری گرفته باشــند.

روزنامه‌نگار
مهرداد احمدی شیخانی

 پزشکیان دیروز بودجه ۱۴۰۵ را به مجلس برد
اما او و وزرایش بحث اصلی خود را به بحران کم آبی اختصاص دادند


